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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou, návrhem a implementací nástroje
pro vyhodnocování lambda kalkulu. Vytvořený nástroj, nazvaný LambdaE-
valuator, podporuje normální a aplikativní vyhodnocování, symbolické názvy
a přímé vyhodnocení matematických a logických výrazů. Největším přínosem
nástroje je schopnost zobrazit uživateli detailní informace o průběhu vyhodno-
cování, díky čemuž může být použit při studiu lambda kalkulu. LambdaEva-
luator je úspěšně otestován na příkladech z předmětu Programovací paradig-
mata. Na přiloženém CD se nalézá nástroj LambdaEvaluator, jeho zdrojové
kódy a manuál k použití.

Klíčová slova Lambda kalkul, vyhodnocování lambda kalkulu, normální
vyhodnocování, aplikativní vyhodnocování, funkcionální programování.
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Abstract

This bachelor thesis deals with analysis, design and implementation of lambda
calculus evaluation tool. The evaluation tool, called LambdaEvaluator, sup-
ports normal-order and applicative-order evaluation, symbolic names and di-
rect evaluation of math and logic expressions. The main benefit of the tool
is the ability to display detailed information about the evaluation process to
the user, therefore it can be used to study the lambda calculus. LambdaEval-
uator is successfully tested on examples from course Programming paradigms.
On the attached CD, there are the LambdaEvaluator tool, its source code,
and user manual.

Keywords Lambda calculus, lambda calculus evaluation, normal-order eval-
uation, applicative-order evaluation, functional programming.
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Úvod

Nejstarší, avšak neustále velmi populární programovací paradigma je impera-
tivní (procedurální) programování. Neméně podstatné místo v dnešním světě
zaujímá také objektově orientované programování. Trochu stranou těchto hlav-
ních přístupů stojí další programovací paradigmata, jako jsou funkcionální
nebo logické programování. Ty sice většinou nenabízí přímočarost při řešení
problémů reálného světa, kterou mají imperativní nebo objektový přístup, ale
poskytují úplně odlišný pohled, jenž může pomoci při hledání nových řešení.

Využívanosti v dnešním světě také odpovídá postup, kterými jsou jednotlivá
programovací paradigmata představována studentům v bakalářského studia
na Fakultě informačních technologií Českého vysokého učení technického. Im-
perativní a objektově orientované programování jsou předmětem kurzů Pro-
gramování a algoritmizace 1 a 2, které jsou povinné pro všechny studenty
a v doporučeném průchodu studiem jsou zařazeny hned do prvního ročníku.
Oproti tomu funkcionální a logické programování je předmětem kurzu Pro-
gramovací paradigmata (PPA), jehož absolvování je nutné pouze pro studenty
některých studijních oborů.

Lambda kalkulus je jedním z témat právě v kurzu PPA. Nástroj, jehož vy-
tvoření je cílem této práce, pomůže studentům s pochopením tohoto tématu
a nabídne pohodlné a přehledné vyhodnocení výrazů. To se stává při ručním
vyhodnocování pro množství závorek ve výrazu značně nepřehledné a je potom
velmi snadné v něm udělat chybu.

Toto téma jsem si vybral proto, že i já jsem při absolvování kurzu PPA měl
problémy s udržením přehlednosti ve vyhodnocovaných výrazech a nenašel
jsem žádný nástroj, který by mi s tím dokázal pomoci a zároveň odpovídal
formě lambda kalkulu, která je vyučována v předmětu PPA.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem rešeršní části práce je seznámení se s formálním modelem a výpočetním
systémem lambda kalkulus, analýza a návrh vhodného přístupu pro vyhod-
nocování lambda kalkulu pro potřeby předmětu Programovací jazyky a para-
digmata.

Cílem praktické části práce je implementování vyhodnocovače lambda kalkulu
s podporou normálního, aplikativního a heuristického vyhodnocování, vytvá-
ření symbolických názvů, vyhodnocování rekurze, s informacemi o průběhu
vyhodnocování atd. Dalším cílem praktické části je otestování tohoto vyhod-
nocovače na příkladech z předmětu Programovací jazyky a paradigmata.
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Kapitola 2
Lambda kalkulus

Tato kapitola popisuje základy jazyka lambda kalkulus. Obsahuje definici jak
standardní, tak zjednodušené syntaxe, základních pojmů a všech operací. Další
kapitola popisuje možné postupy při vyhodnocování výrazů v lambda kalkulu.

Tato kapitola čerpá z [1, 2].

Lambda kalkulus je nejmenší univerzální programovací jazyk navržený v roce
1936 Alonzo Churchem, profesorem na Princeton University. Dnes je vnímaný
jako základní model výpočtu pro funkcionální programování.

2.1 Syntaxe lambda kalkulu
Abeceda lambda kalkulu se skládá ze:

• znaků závorek ”(“ a ”)“,

• znaku tečky ” .“1,

• znaku malého řeckého písmene lambda ”λ“,

• malých písmen anglické abecedy.

Prvky jazyka lambda kalkulu se nazývají výrazy. Pravidla pro generování
výrazů v lambda kalkulu jsou tyto:

• Malé písmeno anglické abecedy je výraz v lambda kalkulu. Takto se
značí proměnná.

1Některé publikace používají místo znaku tečky ” .“ znak svislé čáry ” |“. Tato práce
používá značení odpovídající definici v [2].
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2. Lambda kalkulus

• Je-li E výraz v lambda kalkulu, tak i obalení výrazu závorkami (E) je
výraz v lambda kalkulu.

• Je-li a proměnná a E výraz v lambda kalkulu, tak i (λa.E) je výraz
v lambda kalkulu. Tato konstrukce se nazývá funkce, a je její parametr,
E je tělo funkce.

• Jsou-li E a F výrazy v lambda kalkulu, tak i závorkami obalené zřetězení
těchto výrazů (EF ) je výraz v lambda kalkulu. Takto konstrukce se
nazývá aplikace, E je funkce, F její argument.

Toto je základní definice syntaxe lambda kalkulu. Při praktickém využití se
ovšem projeví problémy s velkým množstvím závorek ve výrazech, což vede
k jejich nepřehlednosti. Proto se používá zjednodušená syntaxe, která je defi-
nována dále v této kapitole.

2.2 Volné a vázané výskyty proměnné
Proměnná, která se nachází v těle funkce, může být vázaná. Vázaná je v tom
případě, že parametrem funkce je proměnná se stejným jménem. Je-li funkce
v těle více funkcí, které mají shodně pojmenovaný parametr, je vázána k nej-
bližšímu argumentu. Např. ve funkci (λx1.(λx2.ax3b)) je proměnná x3 vázána
k argumentu x2 protože je k ní blíže než x1.

Proměnné, které nejsou vázané, jsou volné.

2.3 Operace s výrazy v lambda kalkulu
Práce s výrazy v lambda je uskutečňována nahrazováním části výrazu jiným
výrazem. Jsou definovány tyto 3 operace s výrazy:

α-konverze (přejmenování) Tuto operaci je možné provést na funkci. Jméno
argumentu funkce a jména všech k němu vázaných proměnných jsou
nahrazeny jiným jménem.

β-redukce (aplikace) Tuto operaci je možné provést na aplikaci, jestliže je
její první výraz funkce. Všechny proměnné vázané k argumentu této
funkce jsou nahrazeny druhým výrazem v aplikaci. Celá aplikace je poté
nahrazena tělem funkce.

η-redukce (optimalizace) Tuto operaci je možné provést na funkci, má-li
argument této funkce v těle pouze jednu vázanou proměnnou a ta je
v těle na úplně poslední pozici. Funkce je poté nahrazena jejím tělem
bez proměnné na poslední pozici.

6

2.4. Normální tvar výrazu

2.4 Normální tvar výrazu
Výraz v lambda kalkulu je v normálním tvaru, jestliže nejde provést žádná β-
redukce ani η-redukce. Některé výrazy je možné převést do normálního tvaru
prováděním operací definovaných výše. Ne všechny výrazy je možné převést do
normálního tvaru, např. na výrazu (λa.aa)(λa.aa) je možné provést β-redukci,
takže výraz není v normálním tvaru a provedení redukce vede ke stejnému
stavu jako před ní.

2.5 Zjednodušená syntaxe lambda kalkulu
Oproti základní definici se zjednodušená syntaxe liší v těchto bodech:

• Je možné vynechat závorky, které obalují celý výraz. Je-li (E) výraz
v lambda kalkulu, který není součástí žádného jiného výrazu, je možné
ho nahradit výrazem E.

• Je možné vynechat závorky, které obalují výraz, který je tělem funkce.
Je-li (λa.(E)) funkce v lambda kalkulu, je možný i zápis (λa.E).

• Je-li prvním prvkem aplikace také aplikace, není nutné kolem této vnitřní

[…]

a provedené redukce vloženy do objektu třídy LCResponse, který je návrato-
vou hodnotou funkce spouštějící vyhodnocování.

Obrázek 7.3: Používané třídy při vyhodnocování výrazu
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Kapitola 8
Testování aplikace

Předchozí kapitola popisuje strukturu implementace aplikace LambdaEvalua-
tor a popisuje, jak probíhá vyhodnocování příkazů zadaných uživatelem.

Tato kapitola ukazuje testování aplikace LambdaEvaluator na příkladech z před-
mětu Programovací paradigmata.

První test ukazuje vyhodnocení příkladu u úlohy 8 z [2]. LambdaEvaluator
se snaží výraz co nejvíce zpřehlednit, proto vyhodnocení začíná několika α-
konverzemi, které z výrazu odstraní vázané proměnné se shodnými jmény.

> n (�z.z z) (�z.z) (�z.z q)
[0] alfa (�z.z z)(�z.z)�z.z q
[1] alfa (�z.z z)(�z1.z1)�z.z q
[2] beta (�z.z z)(�z1.z1)�z2.z2 q
[3] beta (�z1.z1)(�z1.z1)�z2.z2 q
[4] beta (�z1.z1)�z2.z2 q
[5] finish �z2.z2 q

Druhý test ukazuje vyhodnocení jiného příkladu u úlohy 8 z [2]. Je zde vidět,
jak LambdaEvaluator pracuje s matematickými výrazy.

> n (�f. (�x. f(f(x)))) (� y. (mult y y)) 2
[0] beta (�f.�x.f(f x))(�y.(mult)y y)2
[1] beta (�x.(�y.(mult)y y)((�y.(mult)y y)x))2
[2] beta (�y.(mult)y y)((�y.(mult)y y)2)
[3] beta (mult((�y.(mult)y y)2)((�y.(mult)y y)2))
[4] beta (mult(mult 2 2)((�y.(mult)y y)2))
[5] beta (mult 4((�y.(mult)y y)2))
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[6] beta (mult 4(mult 2 2))
[7] beta (mult 4 4)
[8] finish 16

Třetí test plní příklad 5 z [3] a ukazuje, jak LambdaEvaluator umožňuje praco-
vat se symbolickými názvy. Nejprve je definován symbolický název pro funkci
počítající n-té Fibonnaciho číslo. Poté je spuštěno vyhodnocení funkce pro
hodnotu 5. Díky tomu, že LambdaEvaluator podporuje i rekurzivní symbo-
lické názvy, je možné tento příklad vyřešit bez Y-kombinátoru (byť i s ním by
to samozřejmě bylo možné).

> set fib \x. zero x 1 (zero (pred x) 1 add
(fib (pred x)) (fib (pred (pred x))))

> n fib 5
[0] subs fib 5
[1] beta (�x.(zero)x 1((zero)((pred)x)1(add)

(fib((pred)x))(fib((pred)((pred)x)))))5
[2] beta (zero 5)1((zero)((pred)5)1(add)(fib((

pred)5))(fib((pred)((pred)5))))
[3] subs false 1((zero)((pred)5)1(add)(fib((

pred)5))(fib((pred)((pred)5))))
[4] beta (�t f.f)1((zero)((pred)5)1(add)(fib((

pred)5))(fib((pred)((pred)5))))
...
[383] beta (add 5(add 2 1))
[384] beta (add 5 3)
[385] finish 8

LambdaEvaluator dokáže vyřešit i ostatní příklady ze cvičení předmětu Pro-
gramovací paradigmata. Pro značnou prostorovou náročnost zde nejsou uve-
deny. Některé z nich jsou v příloze v adresáři test.
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Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a implementovat nástroj pro vyhodnoco-
vání lambda kalkulu. V rešeršní části práce byl nejprve představen formální
systém lambda kalkulus, některé jeho vyhodnocovací strategie a způsob, jak
pracuje s matematickými a logickými výrazy. Také proběhla analýza několika
existujících nástrojů pro vyhodnocování lambda kalkulu.

V praktické části práce byly nejprve představeny vlastnosti implementova-
ného nástroje pro vyhodnocování lambda kalkulu nazvaného LambdaEvalua-
tor. Další kapitola představila architekturu této aplikace.

Podařilo se splnit většinu cílů práce. Teoretické seznámení s lambda kalkulem
proběhlo na úrovni plně dostačující k implementaci vyhodnocovače tohoto
výpočetního systému. Implementovaný nástroj LambdaEvaluator podporuje
normální i aplikativní vyhodnocování, umožňuje vytváření symbolických ná-
zvů. Splněn byl také cíl poskytovat informace o průběhu vyhodnocování. Jasné
označení barvami pomůže uživateli neztratit přehled o krocích vyhodnocování.

Bezchybně nástroj zvládl také test na příkladech z předmětu Programovací
jazyky a paradigmata.

Bohužel se nepodařilo implementovat žádnou pokročilou vyhodnocovací stra-
tegii (v zadání práce nazývaná heuristické vyhodnocování). Byť rešeršní práce
představuje jeden z takovýchto možných přístupů, odložené vyhodnocování,
implementace nebyla provedena.

V případě dalšího vývoje aplikace by doplnění nějaké pokročilé vyhodnocovací
strategie bylo pravděpodobně jedním z prvních kroků. Díky vhodně zvolené
architektuře, kdy je každá vyhodnocovací strategie reprezentována jednou tří-
dou, by to mělo být možné bez citelných zásahů do existujících částí aplikace.
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Příloha A
Obsah přiloženého CD

readme.txt.................................... stručný popis obsahu CD
exe..............................adresář se spustitelnou formou aplikace
source...........................................zdrojové kódy aplikace
man....................................................manuál k aplikaci
test......................................ukázkové příklady pro aplikaci
text..........................................................text práce

thesis.pdf...............................text práce ve formátu PDF
source...................zdrojové kódy textu práce ve formátu Latex
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