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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce se týká vyhodnocování lambda kalkulu pro potřeby předmětu BI-PPA. Zadání splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 87 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce je na dobré úrovni. Práce z mého pokledu obsahuje pouze drobné nedostatky. Typografie i citace jsou bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 70 (C)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Práce má slabiny týkající se chybových hlášení. Některé části týkající se vyhodnocování, čísel atd. by bylo dobré ještě zlepšit.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

80 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Pro dobré využití by bylo třeba práci ještě vylepšit. Primárně odstraněním nedostatků uvedených v předchozím bodě, tak aby
mohla sloužit studentům předmětu BI-PJP pro experimenty s lambda kalkulem. Celkově práci ale hodnotím kladně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student pracoval samostatně, ale také vyhledával konzultace, pokud to považoval za vhodné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 80 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
I přes uvedené nedostatky práci hodnotím kladně a navrhuji hodnocení B -- velmi dobře a práci navrhuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: